



उम्मीदवार द्वारा घोषणा

विनियमनों के विनियम 65 (ई) का संदर्भ लें

मैं.....पुत्र/पुत्री/पत्नी,
 श्री/श्रीमती,
 निवासी,
 एतदद्वारा पुष्टि करता हूँ /करती हूँ कि :

(क) मैं विनिर्दिष्ट तारीख अर्थात् दिनांक 22 दिसंबर 2023 को निर्वाचन में भाग लेने के लिए फोलियो सं..... डीपी आईडी नं...../ ग्राहक आईडी नं..... बैंक के.....इकिवटी शेयरों का धारक हूँ और बैंक के निदेशक के रूप में चुने जाने पर कार्यकाल के अंत तक शेयर रखने का वचन देता हूँ।

(ख) मुझे (i) कृषि और ग्रामीण अर्थव्यवस्था, (ii) बैंकिंग, (iii) सहकारिता, (iv) अर्थशास्त्र, (v) वित्त, (vi) विधि, (vii) लघु उद्योग या सूचना प्रौद्योगिकी से संबंधित क्षेत्र/भुगतान एवं निपटान प्रणाली/मानव संसाधन/जोखिम प्रबंधन एवं व्यापार प्रबंधन जो भारतीय रिजर्व बैंक की राय में बैंक के लिए उपयोगी होगा उस विषय में विशेष ज्ञान या व्यावहारिक अनुभव है और मैं, बैंककारी कंपनी (उपक्रमों का अर्जन एवं अंतरण) अधिनियम, 1970 की धारा 9 की उप-धारा 3(ए) के संदर्भ में जमाकर्ताओं या किसानों, मजदूरों और कारीगरों के हितों का प्रतिनिधित्व करता हूँ तथा उसके साक्ष्य में संबंधित प्रमाणपत्र प्रस्तुत करता/करती हूँ कि

(*जो लागू न हो उसे काट दें)

(ग) मैं, नामांकन संख्या..... स्वीकार करता/ करती हूँ तथा

(घ) मैं, यूको बैंक के शेयरधारक निदेशक का चुनाव लड़ने के लिए इच्छुक हूँ तथा

(ङ) बैंककारी विनियमन अधिनियम, 1949, बैंककारी कंपनी (उपक्रमों का अर्जन एवं अंतरण) अधिनियम, 1970, राष्ट्रीयकृत बैंक (प्रबंधन एवं विविध प्रावधान) योजना, 1970, यूको बैंक (शेयर और बैंकें) विनियम, यथासंशोधित 2003, इस संबंध में आरबीआई द्वारा जारी संबंधित अधिसूचनाएं, भारत सरकार द्वारा जारी दिशानिर्देशों तथा सेबी (सूचीकरण दायित्व एवं प्रकटीकरण आवश्यकताएं) विनियम, 2015 और कंपनी अधिनियम 2013 के प्रावधानों के अंतर्गत बैंक के निदेशक होने से मुझे अयोग्य घोषित नहीं किया गया हूँ तथा

मैं निम्नलिखित के अनुसार विशेष रूप से घोषणा करता हूँ /करती हूँ कि

- i. मैंने, न तो लाभ का कोई पद धारण किया है और न ही मैं किसी राष्ट्रीयकृत बैंक या भारतीय स्टेट बैंक, 1955 की धारा 3 की उप-धारा (1) के तहत गठित भारतीय स्टेट बैंक या भारतीय स्टेट बैंक (अनुषंगी बैंक) अधिनियम, 1959 की धारा 3 में परिभाषित किसी सहयोगी बैंक का कर्मचारी हूँ। तथा
- ii. मुझे, किसी भी आर्थिक अधिकारी या न्यायिक मजिस्ट्रेट या उच्च न्यायालय या किसी अन्य न्यायालय द्वारा अपराधी घोषित नहीं किया गया है, तथा
- iii. मुझे, किसी भी समय दिवालिया के रूप में घोषित नहीं किया गया है या मैंने लेनदारों का भुगतान अवरुद्ध या प्रशमन नहीं किया है; तथा
- iv. मुझे, सक्षम न्यायालय द्वारा विकृत दिमाग का नहीं पाया गया है और किसी अपराध जिसमें नैतिक चरित्रहीनता भी शामिल है, के लिए फौजदारी न्यायालय द्वारा दोषी नहीं ठहराया गया है; तथा
- v. मैं किसी भी बैंक या वित्तीय संस्था या आरबीआई या बीमा कंपनी या किसी एनओएफएचसी में निदेशक के पद पर नहीं हूँ, और
- vi. मैं, पूर्व में इस बैंक के बोर्ड में, किसी भी श्रेणी के अंतर्गत दो कार्यकाल या छह साल के लिए जो भी अधिक हो, लगातार या आंतराधिक रूप में निदेशक नहीं रहा हूँ/ रही हूँ, तथा



- vii. मैं, सार्वजनिक क्षेत्र के किसी बैंक/वित्तीय संस्था/आरबीआई/बीमा कंपनी के किसी श्रेणी के निदेशक के पद पर छह वर्ष तक लगातार अथवा सविराम नहीं रहा हूँ / रही हूँ ।
- viii. मैं स्टाक ब्रोकिंग के व्यवसाय से जुड़ा /जुड़ी नहीं हूँ।
- ix. मैं किसी भी हायर परचेज, वित्तपोषण, धन उधार, निवेश, पट्टे और अन्य पैरा बैंकिंग गतिविधियों से जुड़ा नहीं हूँ।
- x. मैंने, सांसद/या राज्य विधायिका या किसी नगर निगम का सदस्य या नगरपालिका या अन्य स्थानीय निकाय (यथा अधिसूचित क्षेत्र परिषद, पंचायत, ग्राम सभा, जिला परिषद आदि) का पद धारण नहीं किया है।
- xi. मैं, किसी भी चार्टर्ड अकाउंटेंट फर्म के भागीदार के रूप में कार्य नहीं कर रहा हूँ जो वर्तमान में किसी राष्ट्रीयकृत बैंक या भारतीय स्टेट बैंक के सांविधिक केंद्रीय लेखा परीक्षक के रूप में कार्यरत है।
- xii. मैं किसी भी चार्टर्ड अकाउंटेंट फर्म के भागीदार के रूप में कार्य नहीं कर रहा हूँ जो वर्तमान में यूको बैंक के सांविधिक शाखा लेखा परीक्षक या समवर्ती लेखा परीक्षक के रूप में कार्यरत है जिसमें चुनाव के लिए नामांकन दाखिल किया गया है।
- xiii. मेरा, न तो यूको बैंक के साथ कोई व्यावसायिक संबंध (कानूनी सेवाओं, सलाहकार सेवाओं आदि सहित) है और न ही मैं ऐसी गतिविधियों में संलग्न हूँ जिसके परिणामस्वरूप यूको बैंक के साथ व्यावसायिक हितों का टकराव हो सकता है।
- xiv. यदि, किसी बैंक या किसी अन्य बैंक के किसी गैर-संचालित वित्तधारक कंपनी (एनओएफएचसी) के साथ मेरे घनिष्ठ व्यावसायिक संबंध रहे हों परंतु निदेशक के रूप में निर्वाचित होने और उसकी अवधि बीत जाने के बाद दो वर्षों की अवधि तक यूको बैंक के साथ मेरे व्यावसायिक संबंध नहीं रहेंगे; तथा
- xv. मैं किसी नियामक या पर्यवेक्षी प्राधिकारी/एजेंसी, या कानून प्रवर्तन एजेंसी के प्रतिकूल नोटिस के अधीन नहीं हूँ और मैं किसी भी ऋण देने वाली संस्था का डिफॉल्टर नहीं हूँ।
- xvi. मैं निदेशक के रूप में पदभार ग्रहण करने से पहले अनुबंध पत्र (आरबीआई मास्टर दिशानिर्देश दिनांक 02.08.2019 के निर्धारित प्रारूप में) निष्पादित करने का वचन देता हूँ।
- xvii. मैं, वचन देता हूँ कि यहां दी गई सूचनाओं से संबंधित यदि कोई विशेष बात होती है तो उससे मैं यथा शीघ्र पूरी तरह से बैंक को सूचित करूँगा। बैंक के निदेशक के रूप में मेरे निर्वाचित होने पर मैं डीड आफ कनवीनेंट्स निष्पादित करूँगा।
- xviii. मैं, जब तक बैंक के निदेशक के पद पर कायम रहूँगा तब तक सेबी (सूचीकरण दायित्व एवं प्रकटीकरण आवश्यकताएं) विनियम, 2015 यथासंशोधित के प्रासंगिक प्रावधानों का अनुपालन करने का वचन देता हूँ।
- xix. मैं, अन्य कंपनियों/बैंकों में अपने वर्तमान और पिछले निदेशकत्व का विवरण नीचे दे रहा हूँ:

कंपनी/बैंक/अन्य इकाइयों का नाम	निदेशकत्व का विवरण यथा कार्यकाल, निदेशकत्व का प्रकार और अवधि

यदि आवश्यक हो, अतिरिक्त शीट जोड़ें

xx. मैं अपना व्यक्तिगत विवरण संलग्न करता हूँ जो मेरे ज्ञान और विश्वास के अनुसार सभी तरह से सही और पूर्ण हैं।



नाम	
हस्ताक्षर	
शेयरों की संख्या	
पंजीकृत फोलियो सं. (यदि अभौतिक न हो)	
डीपी आईडी सं. ग्राहक आईडी सं. (यदि अभौतिक रूप में हो)	
स्थान	
दिनांक	

स्थान:

हस्ताक्षर _____

तिथि:

नाम _____

उक्त घोषणा पर मेरे समक्ष हस्ताक्षर किए गए।

.....
न्यायाधीश, मजिस्ट्रेट, रजिस्ट्रार या उप-रजिस्ट्रार, या राजपत्रित अधिकारी या आरबीआई या यूको बैंक या किसी भी राष्ट्रीयकृत बैंक के अधिकारी के मुहर के साथ हस्ताक्षर।



Declaration by the Candidate
(Refer Regulation 65 (e) of the Regulations)

I, son/daughter/ wife of
 Shri/Smt..... a resident of hereby confirm
 that :

- a. I am a shareholder holding.....equity shares of the Bank under Folio No...../ DPID No...../Client ID No..... as on 22nd December, 2023 i.e. the specified date for participating in the elections, and undertake to hold the shares till the end of the tenure, if elected as a Director of the Bank;
- b. I have special knowledge or practical experience in *(i) agriculture and rural economy, (ii) banking, (iii) co-operation, (iv) economics, (v) finance (vi) law,(vii) small scale industry, or in the areas relating to Information Technology/Payment and Settlement Systems/Human Resources/Risk Management and Business Management which in the opinion of Reserve Bank of India would be useful to the Bank and I represent the interest of the depositors and/ or farmers, workers and artisans, in terms of sub-section 3A of Section 9 of the Banking Companies (Acquisition and Transfer of Undertakings) Act, 1970 and as an evidence thereof, I submit here-with the relevant testimonials,

(*Delete whichever is not applicable.)

- c. I accept the nominations numbering....., and
- d. I am willing to contest for the election of Director of UCO Bank, and
- e. I am not disqualified from being a director of the Bank under the provisions of the Banking Regulations Act, 1949, the Banking Companies (Acquisition and Transfer of Undertakings), Act 1970, Nationalized Banks (Management and Miscellaneous Provisions) Scheme, 1970, the UCO Bank (Shares & Meetings) Regulations, 2003 as amended, relevant Notifications issued by the Reserve Bank of India, Guidelines issued by the Govt. of India, SEBI (Listing Obligations and Disclosure Requirements) Regulations, 2015 and Companies Act 2013, in this regard, and

I specifically declare as under :

- i. I neither hold any office of profit nor am an employee of any Nationalized Bank or State Bank of India constituted under sub-section (1) of Section 3 of the State Bank of India Act, 1955 or any Subsidiary Bank as defined in Section 3 of the State Bank of India (Subsidiary Banks) Act, 1959, and
- ii. I have not been declared as proclaimed offender by any Economic Officer or Judicial Magistrate or High Court or any other Court, and
- iii. I have not been at any time adjudicated as an insolvent or have suspended payment or have been compounded with the creditors, and
- iv. I have not been found to be of unsound mind and stand so declared by a competent court and has not been convicted by competent court and have not been convicted by a criminal court of an offence which involves moral turpitude, and
- v. I am not member of the Board of any Bank or Financial Institution or RBI or Insurance Company, or a NOFHC holding any other Bank ; and
- vi. I have not been a Director on the Board of this Bank, in the past, under any category for two terms or six years whichever is longer; whether continuously or intermittently, and



- vii. I have not served as Director in the past on the board of any Bank/FI/ RBI/Insurance Company under any category for six years, whether continuously or intermittently.
- viii. I am not engaged in the business of stock broking.
- ix. I am not connected with any hire purchase, financing, money lending, investment, leasing and other para banking activities,
- x. I am not holding the position of a Member of Parliament or State legislature or Municipal Corporation or Municipality or other local bodies (other local bodies means bodies such as Notified Area Council, City Council, Panchayat, Gram Sabha, Zila Parishad, etc.).
- xi. I am not acting as a partner of a Chartered Accountant firm which is currently engaged as a Statutory Central Auditor of any Nationalised Bank or State Bank of India.
- xii. I am not acting as a partner of a Chartered Accountant firm which is currently engaged as Statutory Branch Auditor or Concurrent Auditor of the UCO Bank in which nomination for election is filed.
- xiii. I neither have any business connection (including legal services, advisory services etc.) with the UCO Bank nor am I engaged in activities which might result in a conflict of business interests with UCO Bank.
- xiv. I will sever professional relationship, if any, with a Bank or any Non-operative Financial Holding Company (NOFHC) holding any other Bank forthwith on getting elected before assuming charge as a Director and will not undertake any professional relationship with UCO Bank during my tenure as Director and for a period of two years thereafter; and
- xv. I am not under adverse notice of any regulatory or supervisory authority/agency, or law enforcement agency and I am not defaulter of any lending institution.
- xvi. I undertake to execute Deed of Covenant (in the prescribed format of RBI Master Directions dated 02.08.2019) before assuming office as a Director;
- xvii. I undertake to keep the Bank fully informed, as soon as possible, of events, if any, which take place subsequent to this declaration which are relevant to the information provided hereto and to execute the Deed of Covenants upon my election as a Director of the Bank.
- xviii. I undertake to comply with the relevant provisions of SEBI (Listing Obligations & Disclosure Requirements) Regulations, 2015 as amended till I hold the position of Director of the Bank
- xix. I give below the details of my present as well as past directorship details in other companies/ banks:

Name of the company/Bank/Other entities	Directorship details viz. Tenure, nature of directorship & Period

Add additional sheet, if necessary.



xx. I enclose my personal details which are to the best of my knowledge and belief true and complete in all respects.

Name	
Signature	
No. of shares	
Regd. Folio No. (if not dematerialized)	
DP ID No. Client ID No. (if dematerialized)	
Place	
Date	

Place : Signature _____

Date : Name _____

The above declaration signed before me.

.....
Signature with Seal of Judge, Magistrate, Registrar or Sub-Registrar of Assurance, or other Gazetted Officer or an officer of the Reserve Bank of India or UCO Bank or any nationalized Bank.